Yine ulaşılmayan ve çok bilinmeyen-
ler dışarıda bırakılırsa bu metinlerin bir bölümü çok hızlı bir şekilde üne
kavuşurken, bir kısmı ise daha geç dönemlerde şöhrete erişmiştir. Nesefî
aḳāʿidi diye tanınan risale de nispeten geç şöhrete kavuşan metinlerden
birini teşkil etmektedir. Teftâzânî’nin (öl. 792/1390) bu risale üzerine yaz-
dığı şerh metnin kaderini değiştirmiş, şârihin şöhreti şerhin güçlülüğü ile
birleşince, onu başka çalışmalar takip etmiş ve bu vesileyle temel akaid
metni de bu tanınırlıktan payını almıştır. Teftâzânî, metnin sahibini açık
şekilde Ömer en-Nesefî (öl. 537/1142) şeklinde kaydetmesine ve uzun süre
bu isim kanıksanmasına rağmen şârihten yaklaşık üç asır sonra Rûdânî (öl.
1094/1683) ve Zürkânî (öl. 1122/1710), metnin müellifi olarak Bur hâ ned-
din en-Nesefî (öl. 687/1289) adını ortaya atmış, sonraki süreçte Leknevî
gibi kimi ilim ehli de bu düşünceye meyletmiştir. Karşılaştırmalı araştır-
ma yönteminin kullanıldığı bu çalışmada iki görüş taraftarlarının kimliği,
iddiaları ve delilleri incelenerek, metnin aidiyeti hakkında net bir hükme
varılmıştır.

Again,
if the inaccessible and unknown ones are left out, some of these texts
became famous very quickly, while some of them reached fame in later
periods. e treatise, known as the al-Nasafī’s ‘aqā’id, is one of the texts
that gained such a relatively late reputation. al-Taftāzānī’s (d. 792/1390)
commentary on this treatise changed the fate of the text, when the fame
of the commentator combined with the strength of the commentary, oth-
er works followed, and on this occasion, the basic ʿaqāʾid text received its
share of this recognition. Although al-Taftāzānī clearly recorded the au-
thor of the text as ʿUmar al-Nasafī (d. 537/1142) and this name was taken
for granted for a long time, al-Rudānī (d. 1094/1683) and al-Zurkānī (d.
1122/1710), as the author of the text, coined the name Burhān al-Dīn
al-Nasafī (d. 687/1289), about three centuries after the commentator, and
some scholars such as al-Laknawı̄ also inclined to this idea. In this study,
where the comparative research method was used, the identities, claims
and evidences of the supporters of the two views were examined and a
sound judgment was reached about the affiliation of the text.

Vurgu-
lanan bu duruma uygun somut örneklerden birini Aḳāʿidü’n-Nesefî adlı risale
teşkil etmektedir. Yazıldığı dönemde ve takip eden yaklaşık üç asır süresince
bir şöhreti haiz olmasa da özellikle Saʿdüddîn et-Teftâzânî’nin (öl. 792/1390)
üzerine yazdığı şerh ve onu izleyen diğer şerh, hâşiye, taʿlik ve bunların üze-
rine yapılan ilave çalışmalarla Nesefî aḳāʿidi çok büyük bir üne kavuşmuştur.

Bu ikisinin birleşmesi, belli ki başarıyı beraberinde getirmiştir. İşin
neticesinde metinle ilgili çalışmalar büyük bir yekûna ulaşmış ve ilgili risale
bütün müslüman ilim ehli ve aydınları katında tanınır olmuştur.

Teftâzânî, Nesefî aḳāʿidine yaptığı şerhte, metnin sahibini açıkça Ömer
en-Nesefî (öl. 537/1142) şeklinde kayıtlamış, sonraki süreçte genel anlamda
buna bir itiraz olmamıştır. Böylece adı anılan zat kanıksanmışken bilindiği ka-
darıyla önce Ebû Abdullah er-Rûdânî (öl. 1094/1683), sonrasında Muhammed
b. Abdülbâkî ez-Zürkânî (öl. 1122/1710) aksi yönde fikir beyan etmiştir. Bu
doğrultuda o ikisi, eserin müellifinin Bur hâ ned din en-Nesefî (öl. 687/1289)
olduğunu savunmuşlardır. Sonraki süreçte onları başka bazı isimler de takip
etmiş ve bazen bir gerekçe sunularak bazen de herhangi bir neden zikredilme-
den kimi isimlerden yapılan nakil ile ilgili metnin Bur hâ ned din en-Nesefî’ye
ait olduğu ileri sürülmüştür.

Yarım asra varmayacak kadar yakın zaman içerisinde Bekir Topaloğlu, aka-
id risalesinin Bur hâ ned din en-Nesefî’ye ait olduğu düşüncesinin savunusunda
Muhammed b. Abdülbâkî ez-Zürkânî’nin (öl. 1122/1710) Şerhu’l-Mevâhibi’l-le-
dünniyye adlı eserinde ilgili risalenin musannifi olarak Bur hâ ned din en-Ne-
sefî’yi göstermesine ve bu konuda Abdülhay el-Leknevî’nin de (1848-1886)
Zürkânî’den hareketle eserin müellifi olarak yine aynı zata işaret etmesine atıf
yapmaktadır.1 Ömer eş-Şevkânî ise aynı bağlamda Ebû Abdullah er-Rûdânî (öl.

Onun hem kelâm hem de diğer alanlarda
pek çok çalışması bulunduğunu, 687 yılında vefat ettiğini söyler.3 Zürkânî de

1 Bekir Topaloğlu, Kelâm İlmi Giriş (İstanbul: Damla Yayınevi, 5. Basım, 1996), 130.
2 Ömer b. Muvaffak eş-Şevkânî, et-Tahrîrü’l-ferîd li avâli’l-esânîd (Dımaşk: Dârü’l-Ferfûr,

1422/2002), 107-108.
3 Ebû Abdullah Şemseddîn Muhammed b. Süleyman el-Mekkî Rûdânî, Sılatü’l-halef bi-

mev sû li’s-selef, thk. Muhammed Haccî (Beyrut: Dârü’l-Garbi’l-İslâmî, 1988), 190-191.

UMDE Dini Tetkikler Dergisi88

ilgili eserinde bu risalenin 537’de vefat eden Ömer en-Nesefî’ye değil, 687’de
vefat eden Bur hâ ned din en-Nesefî’ye ait olduğunu ısrarla savunur. Bu nokta-
da onun Ebü’l-Muîn en-Nesefî’den (öl. 508/1115) farklı bir zat olduğunu be-
lirtmeden de geçmez. Ancak burada genel kanaate aykırı bir görüş savunma-
sına rağmen, Rûdânî’den farklı olarak herhangi bir şekilde bu hususta eserin
yanlış kişiye izafe edildiği gibi bir ifade kullanmaz.4

Rûdânî ve Zürkânî’nin doğum ve vefat yıllarına bakıldığında (sırasıyla
1030/1621-1094/1683; 1055/1642-1122/1710) Zürkânî’nin bu görüşü, Rû-
dânî’den alması akla gelen ilk ihtimaldir. Onların her ikisinin de muhaddis
kimliğine sahip Mâlikî olmaları söz konusu ihtimali daha da kuvvetlendir-
mektedir.5 Zira mezhep birlikteliği ve aynı kimlik ile tanınmaları özellikle
Zürkânî adına, Rûdânî’den haberdar olmasını ve ondan etkilenmesini daha
anlaşılır kılmaktadır.

Ancak bütün bu ihtimallere rağ-
men ilk seçenek diğerlerinden daha kuvvetli gözükmektedir.

Konuyla alakalı olarak Leknevî de el-Fevâidü’l-behiyye adlı tabakat ki-
tabında Bur hâ ned din en-Nesefî’nin eserleri arasında, Teftâzânî’nin üzeri-
ne şerh yazmış olduğu meşhur Nesefî aḳāʿidi risalesini sayar. Kâtib Çelebi
(öl. 1067/1657) Keşfü’z-zunûn’da bu risaleyi Ömer en-Nesefî’ye izafe etse de
Zürkânî ve ismini vermediği diğer bazı kimselerin onu Bur hâ ned din en-Ne-
sefî’ye nispet ettiklerini kaydeder.6 Muhtemeldir ki bu ibareyle Rûdânî’yi
kasteder.

Kimi ilim ehli ise mezkûr her iki müellifin Nesefî nisbesi taşımasından
kaynaklanan bir karışıklık neticesi olarak Burhân en-Nesefî ismini kullan-
maktadır. Örneğin muhaddis ve Eşʿarî kelâmcısı Ebû Ali Nûruddîn el-Yûsî (öl.
1102/1691), ilimlerin tasnifini konu alan telifinde itikat alanındaki muhtasar
eserlere misal verirken “Aḳāʿidü’l-Burhân en-Nesefî” ismini zikretmektedir.
Muhakkikin ilgili dipnotta eserin müellifini Necmüddîn Ömer en-Nesefî ola-
rak belirlemesinden Yûsî’nin ilgili nisbeyi yanlış kaydettiği

Bu bağ-
lamda Rûdânî ve Zürkânî gibi ilim ehlinin adı anılarak savunulan ilgili görüşe
karşılık Nesefî aḳāʿidinin bizzat onun şârihi olan Teftâzânî13 dışında Kemâ-
leddîn İbn Ebû Şerif (öl. 906/1500),14 Abdülber İbnü’ş-Şihne (öl. 921/1515),15
Taşköprizâde (öl. 968/1561),16 Hasan Kâfî Akhisârî (öl. 1024/1615),17 Kâtib
Çelebi (öl. 1067/1657),18 Akkirmânî (öl. 1174/1760),19 Muhammed Murtaza
ez-Zebîdî (öl. 1205/1791),20 Bağdatlı İsmail Paşa (1839-1920),21 Imbault Hu-
art (1854-1926),22 Yûsuf İlyân Serkîs (1856-1932),23 Mehmet Ali Aynî (1869-
1945),24 Ahmed Emîn (1886-1954),25 Carl Brockelmann (1868-1956),26 Ge-
orge Sarton (1884-1956),27 Ziriklî (1893-1976)28 ve Kehhâle (1905-1987)29

13 Sa‘düddîn Mesûd b. Ömer b. Abdullah et-Teftâzânî, Şerhu’l-Aḳāʿidi’n-Nesefiyye, thk. Ah-
med Hicâzî es-Sekkâ (Kahire: Mektebetü’l-Külliyyâti’l-Ezheriyye, 1408/1988), 9.

14 Kemâleddîn Muhammed b. Muhammed b. Ebî Bekr İbn Ebû Şerîf, el-Ferâid fî hall-i Şer-
hi’l-aḳāʿid, thk. Muhammed el-Azâzî (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2017), 66.

15 Muhammed Emîn İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr ale’d-dürri’l-muhtâr, thk. Âdil Ahmed Ab-
dülmevcûd-Ali Muhammed Muavvaz (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2011), 5/246,
(İbnü’ş-Şihne’nin ilgili ifadeleri, İbn Âbidin’de yer aldığı için kaynak olarak onun eseri
gösterilmiştir).

16 Ebü’l-Hayr İsâmüddîn Ahmed Efendi Taşköprizâde Ahmed Efendi, Tabakâtü’l-fukahâ,
thk. el-Hac Ahmed Neyle (Musul: Matbaatü’z-Zehrâ, 2. Basım, 1961), 92.

17 Hasan Kâfî el-Akhisârî el-Bosnevî, Ezhârü’r-ravzât fi şerhi ravzâti’l-cennât, thk. Ali Ek-
ber Ziyâî (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1433/2012), 156-157.

18 Kâtib Çelebi, Keşfü’z-zunûn, 2/1145.
19 Mehmed b. Hamid Mustafa Kefevî Akkirmânî, Hâşiyetü’l-Kefevî alâ Hâşiyeti İsâmiddîn

(İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1274), 6.
20 Ebü’l-Feyz Murtaza Muhammed b. Muhammed b. Muhammed Zebîdî, İthâfü’s-sâde-

ti’l-muttakîn bi-şerhi İhyâ-i ulûmi’d-dîn (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, ts.), 2/4.
21 İsmail Paşa el-Bağdâdî, Hediyyetü’l-ârifîn esmâi’l-müellifîn ve âsârü’l-musannifîn (Beyrut:

Dârü İhyâi’t-Türâsî’l-Arabî, ts.), 1/783.
22 Clément Imbault Huart, A history of Arabic literatüre (New York: D. Appleton&Com-

pany, 1903), 268.
23 Yûsuf b. İlyân b. Mûsâ Serkîs Dımaşkî Serkîs, Mu‘cemü’l-matbûâti’l-Arabiyye ve’l-muar-

rebe (Kahire: Matbaatü Serkîs, 1346/1928), 2/1854.
24 Mehmet Ali Aynî, Hüccetü’l-İslâm İmâm Gazzâlî (İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1327), 101-

102.
25 Ahmed Emîn, Zuhrü’l-İslâm (Beyrut: Dârü’l-Kitâbi’l-Arabî, 1945-1955), 4/91.
26 Carl Brockelmann, Geschichte der arabischen Litteratur: erster supplementband (Leiden:

E.J. Brill, 1937), 1/758.

Ömer en-Nesefî’nin çağdaşı olan Abdülkerîm Sem‘ânî’nin (öl. 562/1166),
onun hakkında bilgiler paylaştığı eserlerinde böyle bir kimliğe temas etmeme-
si ve onu takip eden tabakat müelliflerinin de doğal olarak bu hüviyete dönük
bir atıf yapmamaları ile yakından bir alakası bulunmalıdır.

34 Ebû Sa‘d Abdülkerîm b. Muhammed b. Mansûr el-Mervezî es-Sem‘anî, et-Tahbîr
fi’l-mu‘cemi’l-kebîr, thk. Münîre Naci Sâlim (Bağdat: Matbaatü’l-İrşâd, 1975), 1/527;
Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed İbn Hacer el-Askalânî, Lisânü’l-mîzân, thk. Abdül-
fettâh Ebû Gudde (Beyrut: Mektebetü’l-Matbûâtü’l-İslâmiyye, 1423/2002), 6/139;
Ebü’l-Adl Zeynüddîn Kâsım b. Kutluboğa b. Abdullah İbn Kutluboğa, Tâcü’t-terâcim,
thk. Muhammed Hayr Ramazan Yûsuf (Dımaşk: Dârü’l-Kalem, 1413), 220; Ebû Mu-
hammed Muhyiddîn Abdülkâdir b. Muhammed el-Kureşî, el-Cevâhirü’l-mudıyye fî ta-
bakâti’l-Hanefiyye, thk. Abdülfettâh Muhammed el-Hulv (Cize: Hicr li’t-Tıbaa ve’n-
Neşr, 1413/1993), 2/659; Şemseddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehebî, Siye-
ru a‘lâmi’n-nübelâ, thk. Şuayb el-Arnaut-Hüseyin el-Esed (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle,
1405/1985), 20/127; Ebü’s-Safâ Salâhuddîn Halîl b. İzziddîn Aybeg b. Abdillâh es-Safe-
dî, el-Vâfî bi’l-vefeyât, thk. Ahmed el-Arnaud-Türkî Mustafa (Beyrut: Dârü İhyâi’t-Türâ-
si’l-Arabî, 1422/2001), 23/18; Âdil Nüveyhiz, Mu‘cemü’l-müfessirîn min sadri’l-İslâm hat-
ta’l-asri’l-hâzır (Beyrut: Müessesetü Nuveyhizi’s-Sekâfiyye, 3. Basım, 1988), 1/400.

Yine burada Ömer en-Nesefî’nin akaid
metni ile Ebü’l-Muîn en-Nesefî’nin akîde risalesi -Süleymaniye Ktp., Lâleli,
nr. 1189/1- ve İbn Ebü’l-Müeyyed Ahmed en-Nesefî’nin (öl. 518/1125) Risâ-
le fi’l-aḳāʿid’i -Süleymaniye Ktp., Reşid Efendi, nr. 338/6- arasındaki benzer-
liğin de mezkûr akaid metninin, Bur hâ ned din en-Nesefî’den önce yazılma

39 Kâtib Çelebi, Keşfü’z-zunûn, 1/337.
40 Ulrich Rudolph, “Hanafi Theological Tradition and Matüridism”, The Oxford Handbook

Kehhâle, Mu‘cemü’l-müellifîn, 2/571. Bu eseri mezkûr kaynaklar Mecmaʿu’l-ʿulûm şeklin-
de kaydetmektedirler. Bununla tam künyesi verilen eserin aynı olup olmadığı tam anla-
şılmamaktadır. Bu eseri tam adıyla zikreden ulaştığımız en erken kaynak ise Sıddîk Ha-
san Han’a (öl. 1307/1890) aittir. O, bir eserinin mukaddimesinde, ona Matla‘u’n-nücûm
ve mecma‘u’l-ulûm şeklinde tam ismiyle atıf yapmaktadır. Bk. Ebü’t-Tayyib Muhammed
el-Kannevcî Sıddîk Hasan Han, Fethü’l-beyân fî makâsıdi’l-Kur’an, müracaa: Abdullah b.
İbrâhim el-Ensârî (Beyrut: el-Mektebetü’l-Asriyye, 1992), 1/29.